
ORDINANZA N. 6 DEL 15/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEI NIDI D’INFANZIA E DELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DEL 16 
MAGGIO 2023

IL SINDACO

Premesso che: 

- la Regione Emilia Romagna con il  documento n.  061 /2023 del 15/05/2023 ha diramato un 
avviso  causa  avverse  condizioni  metereologiche  di  allerta  rossa  per  criticità  idraulica  ed 
idrogeologica con validità dalle ore 00,00 del 16/05/2023 alle ore 00,00 del 17/05/2023;

- tale documento prevede, tra l’altro,  quanto segue: “Dalle prime ore di  martedì 16 maggio un 
intenso vortice depressionario presente sull'Italia centrale determinerà precipitazioni diffuse e 
persistenti di moderata intensità su tutta la regione, più insistenti sui rilievi e fascia pedecollinare  
del  settore  centro-orientale,  dove  potranno  verificarsi  cumulate  di  pioggia  abbondanti.  Si  
prevedono piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d'acqua del  
settore centroorientale. […]”

Considerato che: 

- il  Comune di Zola Predosa appartiene alla Zona d’allerta C2 Collina bolognese, interessata da 
criticità idraulica colore rosso;

-   le indicazioni riportate nell'allerta pervenuta evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità 
del territorio comunale, già interessato dagli eventi atmosferici del 2 maggio u.s.

- possono prevedersi difficoltà per la circolazione stradale, pedonale e ciclo pedonale; 



Tenuto conto che:

- l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi  
generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

- che l’art.  1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini  di  cui all'art. 54 del D.Lgs. n.  
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 
governo;

ORDINA

1. la chiusura totale dei nidi d’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado su tutto il  territorio  
comunale per la giornata di martedì 16 maggio 2023; 

2. per la stessa giornata, la chiusura del Centro di aggregazione giovanile “Torrazza”, del Centro per  
bambini e famiglie e Ludoteca “La Ducentola”; 

STABILISCE/DISPONE

3. che le  misure stabilite  nel  presente provvedimento abbiano efficacia  dal  momento della  sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio  online  e  sino alle  ore  00:00 del  17 maggio 2023,  fatto salvo 
l’adozione di altri  provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché l’insorgenza di 
situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei  
provvedimenti in essere;

INFORMA 

4. che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla notifica 
o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010,  
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di  
120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del  
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;



E DISPONE

5. che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Zola Predosa; 

b) sia trasmessa 

• alla Prefettura di Bologna;
• alla Stazione Carabinieri di Zola Predosa;
• alle/ai Dirigenti e gestori degli Istituti scolastici di Zola Predosa 

•   al Corpo unico di Polizia Locale Reno Lavino; 
•  alla Protezione civile dell’Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia. 

IL SINDACO
DALL'OMO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


